Ministério de Minas e Energia

Consultoria Jurídica

PORTARIA No 117, DE 3  DE FEVEREIRO DE 2011.

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, tendo em vista o disposto no
art. 6o do Decreto no 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art. 4o da Portaria MME no 404, de 20
de outubro de 2009, resolve:

Art. 1o Aprovar o enquadramento de projetos de dutovias de transporte autorizadas

de gás natural, de titularidade da empresa Transportadora Associada de Gás S.A. - TAG,
inscrita no CNPJ/MF sob o no 06.248.349/0001-23, no Regime Especial de Incentivos para o
Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI, conforme descrito nos Anexos I, II e III à presente
Portaria.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDISON LOBÃO

Este texto não substitui o publicado no DOU de 4.2.2011.

ANEXO I

Projeto Estação de Compressão de Gás Natural do Terminal de
Guararema, com vazão máxima de 11.520 mil m3/dia (a 20°C e
1,33 kgf/cm2 abs), que tem por finalidade comprimir o Gás
Natural dos Dutos GASPAL (trecho Lorena - Guararema) e
GASBOL (trecho Refinaria de Paulínia - REPLAN - Guararema)
para o Duto GASPAL II (seção Guararema - Refinaria
Presidente Bernardes - Cubatão - RPBC).

Tipo Dutovias de Transporte Autorizadas.

Ato Autorizativo Autorização ANP no 144, de 24 de março de 2010, publicada no
Diário Oficial da União de 25 de março de 2010.

Pessoa Jurídica Titular Transportadora Associada de Gás S.A. - TAG.

CNPJ 06.248.349/0001-23.

Localização Município de Guararema, Estado de São Paulo.

Licença de Instalação Licença Ambiental de Instalação no 21503, emitida pela
Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB, em
19 de março de 2010, com validade até 19 de março de 2016.

Enquadramento Art. 2o, inciso II, da Portaria MME no 404, de 20 de outubro de
2009.

Identificação do Processo ANP no 48610.015253/2010-14 e MME no 48000.002404/2010-44.

Portaria MME no 117/2011 - fl. 2

ANEXO II

Projetos Estação de Redução de Pressão de São Bernardo do Campo e
Gasoduto GASAN II, ambos com vazão máxima de 7,1 milhões
de Nm3/dia, com as seguintes características gerais:

 I - Estação de Redução de Pressão de São Bernardo do
Campo, que tem por finalidade controlar a Vazão e limitar a
Pressão do Gás proveniente do Gasoduto GASAN II, para
garantir a eficiência operacional do Gasoduto GASAN I e da
Linha B, que será adaptada para a operação com Gás Natural; e

 II - Gasoduto GASAN II, com extensão aproximada de trinta e
oito quilômetros, com origem na Estação de Controle de Gás de
Mauá - ECGM e término na Estação de São Bernardo do
Campo - ESBC, com diâmetro nominal de vinte e duas
polegadas e duas Estações de Lançamento e Recebimento de
Pigs.

Tipo Dutovias de Transporte Autorizadas.

Ato Autorizativo Autorização ANP no 359, de 16 de junho de 2010, publicada no
Diário Oficial da União de 17 de junho de 2010.

Pessoa Jurídica Titular Transportadora Associada de Gás S.A. - TAG.

CNPJ 06.248.349/0001-23.

Localização Municípios de Mauá, Ribeirão Pires, Rio Grande da Serra,
Santo André, São Bernardo do Campo e São Paulo, Estado de
São Paulo.

Licença de Instalação Licença Ambiental de Instalação no 46388, emitida pela
Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB, em
28 de maio de 2010, com validade até 28 de maio de 2016.

Enquadramento Art. 2o, inciso II, da Portaria MME no 404, de 20 de outubro de
2009.

Identificação do Processo ANP no 48610.015255/2010-03 e MME no 48000.002405/2010-99.

ANEXO III

Projeto Gasoduto GASPAL II, com vazão máxima de 12 milhões de
Nm3/dia, com as seguintes características gerais: extensão
aproximada de cinquenta e quatro quilômetros, com origem na
Estação de Compressão de Gás Natural do Terminal de
Guararema e término na Estação de Controle de Gás de Mauá -
ECGM, com diâmetro nominal de vinte e duas polegadas e duas
Estações de Lançamento e Recebimento de Pigs.

Tipo Dutovias de Transporte Autorizadas.

Ato Autorizativo Autorização ANP no 198, de 16 de abril de 2010, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de abril de 2010.

Pessoa Jurídica Titular Transportadora Associada de Gás S.A. - TAG.

CNPJ 06.248.349/0001-23.

Localização Municípios de Biritiba Mirim, Ferraz de Vasconcelos,
Guararema, Mauá, Mogi das Cruzes, São Paulo e Suzano,
Estado de São Paulo.

Licença de Instalação Licença Ambiental de Instalação no 30183, emitida pela
Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB, em
12 de abril de 2010, com validade até 12 de abril de 2016.

Enquadramento Art. 2o, inciso II, da Portaria MME no 404, de 20 de outubro de
2009.

Identificação do Processo ANP no 48610.015254/2010-51 e MME no 48000.002406/2010-33.